Mr N r srÉRr o DA c.Ê.f!,rî:t=offi ovAçÕ ES E co M u N r cAÇoEScENTR. NA.T.NAL DE M.NTT.RAMENTo enlenrÀs oebeðÄsrREs NATURATs

SEGUNDO TERMO ADITIVO

CoNTRATO No 9/2017
pnecÃo elernoru¡co No g1t2o1l

PROCESSO No 01 200.0 02463t201 6-98

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PREsrnçÃo DE sERVtços N" st2o1l,
euE FAzEM ENTRE st A utuÃo, poR
rrurenv¡Éolo Do rvllusrÉRlo DA clÊrucln,
TEcNoLoGtA, lruovnçöes E
coMuNlcAçöes (Mclc) E Do cENTRo
NACIONAL DE MONITORAMENTO E

ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS
(CEMADEN) EAEMPRESAATMOS
SISTEMAS LTDA.

A uNlÃo, por intermédio do vltr¡lsrÉRlo DA ctÊNctA, TEcNoLoGtA, tNovAçÕES E
coMuNlcAçors - McTlc e do GENTRO NActoNAL DE MoNtToRAMENTo E
ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS - CEMADEN, com sede na Estrada Doutor
Altino Bondesan, 500 (Rodovia Presidente Dutra km 137,8), Distrito de Eugênio de Melo,
CEP 12247-016, São José dos Campos, SP, CEP: 12.247-016, inscrito no CNpJ sob o no
01.263.89610026-12, neste ato representado pelo seu Diretor, Senhor OSVALDo LUIZ
LEAL DE MORAES, nacionalidade brasileira, inscrito no CPF/MF sob o n: 285.437.260-
34, portador da Carteira de ldentidade RG n.o 010.052.247-85, expedida pela SSp/RS,
designado pela Porlaria n.o 998, de 05 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 02, página 01, do dia 05 de junho de 2015 e apostilada pela portaria
no 519712016iSE1-MCT|C, de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no
21-A, de 14 de novembro de 20'16 e no exercício regular da competência que lhe foi
delegada pela Portaria no 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial
da União no 219, Seção l, de 16 de novembro de 2016 e pela portaria no 463, de 26 de
junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 01, de 29 de junho de
2015, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa ATMOS STSTEMAS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o no 06.916.109i0001-50, sediada na Rua palacete das Águias,
5BB' CEP 04635-022, São Paulo - SP, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr, rÁg¡O HARUO FUKUDA, Sócio-proprietário, portador da Carteira
de ldentidade no 9.642.759-0, expedida pela SSP/SP, inscrito sob o CpF no 048.148.878-
25, tendo em vista o que consta no Processo no 01200.00246g12016-9g, com fundamento
jurídico no artigo 57,11, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1gg3 c/c as disposições do
Parecer Jurídico Referencial no 14612017/CJU-SJC/CGU/AGU (processo no
00461.00001112017-19), resolvem celebrar o Segundo Termo Aditivo ao Contrato, que
se regerá pelas cláusulas e disposições a seguir:

tr
(ú

1

M r N rsrÉRr o DA c-lÊryçlA, t.. ffi ovAÇ.ES E coMU N r .AÇÕES
cENTRo NAcToNAL DE MoNTToRAMENTo e elenrÃs DE DESASTRes ruarunnrs

t. clÁusuLA pRIMEIRA- Do oBJETo
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora
aditando pelo períod o de 24 de jutho de 201 9 atê 24 de julho de 2020.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ANEXOS
lntegram o presente instrumento, como se aqui transcritos fossem, os seguintes
documentos:

a) Justificativa para a prorrogação do prazo de vigência do Contrato ora aditando,
elaborada pela Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato - Nota
Técnica no 49012019 (sei no 4337560);

b) Correspondência da CONTRATADA (sei no 4031633) por intermédio da qual a

mesma manifesta seu interesse na prorrogação do prazo de vigência do Contrato
ora aditando por mais um período de 12 (doze) meses, resguardado seu direito ao
reajuste do contrato.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO AD¡TIVO

Atribui-se ao presente Termo Aditivo o valor total anual de R$ 3183767,76 (três milhões,
setecentos e oitenta e três mil, setecentos e sessenta e sete reais e setenta e seis
centavos).

4. CLAUSULA QUARTA - DA FONTE DE RECURSOS

Para atendimento às despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, a CONTRATANTE

reserva, para o corrente exercício (2019) recursos, previstos na Funcional Programática:
19.571.2040.20G8,0001 - Natureza de Despesa: 339039 - Subitem 17, conforme Nota de
Empenho no 2019NE800028 (sei no 4011612) e solicitação descrita no Memorando no

29512019 (sei no 4337617).

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RESCISÃO ANTECIPADA
A Administração, no interesse público e devidamente justificado, poderá encerrar o

contrato em prazo inferior a 12 (doze) meses.

A Contratada será comunicada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias do interesse

do encerramento do contrato e desde que já tenha transcorrido o prazo mínimo de 06

(seis) meses de vigência contratual,

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RAT|FICAçAO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditando e de
seus anteriores Termos Aditivos que não colidirem com as disposições do presente

instrumento.

E, por estarem as partes justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

ó

ú. 2

MrNrsrÉRro DA crÊNcrA, ,..WovAÇÕES E coMUNr.AçÕES
CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO C NIERTIS DE DESASTRES TRTURIIS

São José dos Campos, SP 5 de +^,tf,s. de 201 9
U

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

TESTEMUNHAS:

OSVALD

f
EAL DE MORAES

Diretor

//¿à:

FÁBIO HARUO FUKUDA

Sócio-proprietário

t ^ -J-,A-Qtl+)"t-g J"L
Nome: ALESSANDRA M. CASTRO

RG: 28.454.394-9

CPF: 277 .117 .138-43

Nome: LívlA GONZAGA MOURA

RG:43.479.288-3

CPF: 346.641.208-00

3